1. Cette pièce, précédée et suivie d'actes datés des premiers mois de
1362 (n. st.) peut être rapportée au 12 avril 1362 (n. st.), car l'année 1361
(a. st.) a eu deux 12avril.-

rie de femmes prises et enprisonnemenz de gens, roberiez, pil-
leriez, boutemensde feux et autres quelconques, et fussent orez
crimes de lèse majesté. Et avec ce nous ait tesmoingnié le dit
Bretran que le dit escuier, depuis le pardon qui li a esté fait,
comme dit est, nous fist recouvrer et mettre à nostre obeissance
la forteresse de Saint Kemi1 qui estoit detenue encontre nous
et nostre dit filz, par laquelle detenue plusieurs grans et irré-
parables dommages povoient venir à nous, à nostre dit filz et aux
subgez du paiz, et ailleurs en plusieurs lieux, nous a loyaument
servi en sa compaignie, en exposant par plusieurs foiz son corps
en peril de mort encontre plusieurs qui tenoient forterescez en-
contre nous et noz subgez en Normandie et qui s'efforçoient de

grever et dommager noz dis subgez. Et pour ce le dit cheva-
lier, tandant à la seurté du dit escuier et à ce que son dit pardon
li soit vaillable, nous ait humblement supplié que nous vousis-
sons avoir ces choses agreables et sur ce li octroyer noz lettres.
Nous, considérées les choses et oïe plus plainement la relation du
dit Bertran sur les services que le dit escuier nous a faiz et sur
la bonne volenté et grant desir que il a encores de nous servir,
avons agreablez les pardon, remission et quitance à li faites par
le dit chevalier, comme dit est, et de nostre auctorité et plaine
poyssance royal et de grace especial, li pardonnons, quitons et
remettons tous les crimez, excès et deliz dessus diz et touz au-
tres, quelconques il soient, que il a et peut avoir faiz, commis et
perpettrez ou temps passé envers nouz et nostre dit filz et envers
noz subgez et les sienz en fait de guerre en tout le temps passé,

non obstant que lez diz crimez et deliz ne soient exprimez et
contenuz en ces présentés lettres. Et restituons le dit escuier à sa
bonne famme et renommée et à ses biens, donnans en mande-
ment par ces présentes au prevost de Paris et à touz nos autres
justiciers et officiers de nostre royaume et à chascun d'eulx, si

comme à lui appartendra, que le dit escuier faissent et laissent
joir et user paisiblement de nostre présente grace et octroy, sanz
le contraindre ou molester pour occasion des faiz et choses
dessus dictes ou aucune d'icelles en quelque manière au con-
traire; et ses biens, se pour ce sont pris, saisiz ou arestez, met-
tent ou facent mettre à plaine délivrance sanz delay. Et pour ce